
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 28 «Ветерок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельно-

сти по познавательно-речевому развитию детей» 

624205, г. Лесной Свердловской области, ул. Юбилейная, 5, dou28@edu-lesnoy.ru, https://28lsy.tvoysadik.ru/ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10.01.2024                                                                                                                                  № 43 

 

Содержание: Об организации проведения инструктажей по охране труда работников МБДОУ 

«Детский сад № 28 «Ветерок» 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правитель-

ства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований 

охраны труда» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за проведение инструктажей по охране труда в МБДОУ «Детский сад 

№ 28 «Ветерок»: 

1.1. Вводного – ответственного по охране труда Фомину Ирину Владимировну. 

1.2. Первичного на рабочем месте, повторного, внепланового и целевого: 

 с обслуживающим персоналом – заместителя заведующего Фомину И.В.; 

 педагогическими работниками – заместителя заведующего Криворучкину Л.В. 

2.  Виды инструктажей по охране труда и особенности их проведения установлены в разделе II Пра-

вил, утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464.  

Особенности проведения инструктажей по охране труда 

 
Вид инструктажа Особенности проведения 

Кому проводят Когда проводят Кто проводит Как проводят 

Вводный 

инструктаж по 

ОТ 

1. Вновь принятым 

работникам. 

2. Командирован-

ным в организа-

цию и подразделе-

ния. 

3. Практикантам. 

4. Лицам, участву-

ющим в производ-

ственной деятель-

ности 

До начала выполнения 

трудовых функций 

1. Специалист по 

охране труда. 

2. Уполномочен-

ный, на которого 

приказом работода-

теля возложены 

обязанности прово-

дить вводный ин-

структаж по охране 

труда. 

3. Лица, оказываю-

щие услуги в обла-

сти охраны труда по 

гражданско-право-

вому договору 

По программе 

вводного 

инструктажа 

Первичный ин-

структаж по ОТ 

на рабочем месте 

1. Всем работни-

кам организации 

до начала самосто-

ятельной работы. 

2. Практикантам. 

Допускается осво-

бодить работников 

от инструктажа, 

если: 

они используют 

компьютеры и ко-

пировально-мно-

жительную тех-

нику для нужд ор-

ганизации; 

До начала 

самостоятельной 

работы 

Непосредственный 

руководитель ра-

ботника. 

Запрещено прово-

дить руководителю 

структурного под-

разделения, если он 

не является непо-

средственным руко-

водителем работ-

ника 

На рабочем месте в 

объеме мероприя-

тий и требований 

охраны труда, кото-

рые содержатся в 

инструкциях и пра-

вилах по охране 

труда работода-

теля, с включением 

вопросов оказания 

первой помощи по-

страдавшим 

mailto:dou28@edu-lesnoy.ru
https://obr.action360.ru/#/document/99/727688582/XA00M5O2MC/
https://obr.action360.ru/#/document/99/727688582/XA00M5O2MC/
https://obr.action360.ru/#/document/99/727688582/


используют быто-

вую технику, кото-

рая не участвует в 

технологическом 

процессе произ-

водства; 

отсутствуют дру-

гие источники 

опасности; 

условия труда оп-

тимальные и допу-

стимые по резуль-

татам спецоценки 

Повторный ин-

структаж по ОТ 

на рабочем месте 

Всем работникам, 

которым проводят 

первичный ин-

структаж 

Не реже одного раза в 

шесть месяцев 

Аналогично 

первичному 

инструктажу 

Аналогично 

первичному 

инструктажу 

Внеплановый ин-

структаж по ОТ 

на рабочем месте 

Всем работникам, 

которым проводят 

первичный ин-

структаж 

1. Если изменили тех-

нологический процесс, 

оборудование, сырье 

или материалы. 

2. Изменились долж-

ностные обязанности, 

которые связаны с про-

изводственной деятель-

ностью и влияют на 

безопасность труда. 

3. Изменились НПА и 

локальные акты по 

охране труда. 

4. Выявили дополни-

тельные производствен-

ные факторы и источ-

ники опасности. 

5. Требование ГИТ, ко-

гда установили наруше-

ния требований охраны 

труда. 

6. Аварии и несчастные 

случаи. 

7. Перерыв в работе 

больше 60 календарных 

дней. 

Работодатель вправе 

установить иные при-

чины внепланового ин-

структажа. 

Если при изменениях в 

НПА и локальных актах 

по охране труда прово-

дят внеплановое обуче-

ние, внеплановый ин-

структаж можно не про-

водить 

Непосредственный 

руководитель работ. 

Запрещено прово-

дить руководителю 

структурного под-

разделения, если он 

не является непо-

средственным руко-

водителем работ-

ника 

  

  

В объеме меропри-

ятий и требований 

охраны труда. 

Сроки определяет 

работодатель 

Целевой 

инструктаж по 

ОТ 

Всем работникам, 

которые выпол-

няют работы, ука-

занные справа 

Перед работами: 

которые выполняют 

только под непрерыв-

ным контролем работо-

дателя; 

повышенной опасно-

сти; 

на которые оформляют 

наряд-допуск, разреше-

ние или другие распо-

рядительные доку-

менты; 

 

Непосредственный 

руководитель ра-

ботника. При рабо-

тах по ликвидации 

последствий ЧС – 

руководитель работ 

по ликвидации по-

следствий ЧС в опе-

ративном порядке. 

Запрещено прово-

дить руководителю 

структурного под-

разделения, если он  

  

В объеме требова-

ний охраны труда, 

предъявляемых к 

запланированным 

работам 



 


